
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №42 «Аленка» г. Воркуты 

«Челядьӧс    42№-а  видзанін   «Аленка» 

школаӧдз велӧдан муниципальнӧй сьӧмкуд учреждение Воркута к. 

 

  

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2021 г.                                                                                                              № 242/01 - 15 

 

Об утверждении  плана мероприятий по устранению недостатков, выявленных  по итогам  

мониторинга Стандарта качества «Качество образования - качество  жизни» и кластерной  

оценки качества образования   за 2021 год 

 

 Во исполнение приказов начальника Управления образования администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута» от  09.12.2021 г. № 1596 «Об 

утверждении итогов  мониторинга Стандарта качества «Качество образования - качество  жизни» 

за 2021 год, Приказа  от 15.12.2021 г. № 1620 «Об утверждении кластерной  оценки качества 

образования муниципальной системы образования   за 2021 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить высокий уровень целенаправленной деятельности дошкольного учреждения по 

обеспечению высокого уровня результатов и высокого уровня процесса (условий) по 

результатам мониторинга Стандарта качества «Качество образования - качество  жизни» за 

2021 год и кластерной  оценки качества образования муниципальной системы образования   

за 2021 год. 

2. Продолжить в 2022 году целенаправленную работу по обеспечению высокого уровня 

результатов и высокого уровня процесса (условий). 

3. Утвердить план повышения качества образования по итогам мониторинга Стандарта 

качества «Качество образования - качество  жизни» и кластерной  оценки качества 

образования (приложение). 

4. Старшему воспитателю Агафоновой А.А.: 

4.1. обеспечить контроль за реализацией комплексной программы «Здоровье» в МБДОУ 

«Детский сад № 42» г. Воркуты, направленной на снижение уровня заболеваемости и 

созданию условий для профилактики заболеваний и оздоровлению воспитанников;  

4.2. обеспечить контроль за реализацией плана совместной работы дошкольной 

образовательной организации и общеобразовательной организации по решению задач 

преемственности дошкольного и начального общего образования. 



4.3. обеспечить контроль за реализацией индивидуальных маршрутов психолого – 

педагогического сопровождения воспитанников, относящихся к категории детей с 

неравномерным уровнем  сформированности   психических познавательных процессов 

4.4. в срок до 25.01.2022 предоставить план мероприятий по повышению качества 

образования по итогам кластерной оценки и Стандарта качества «Качество образования - 

качество жизни» в отдел дошкольного образования УпрО администрации МО ГО «Воркута»; 

4.5. в срок до 26.05.2022 предоставить отчет о выполнении плана мероприятий по 

повышению качества образования по итогам кластерной оценки и Стандарта качества. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                                      Е.В. Вершинина 



 Приложение  

к приказу от 30.12.2021 г. № 242/01 - 15 

 

План мероприятий по устранению недостатков, выявленных  по итогам  мониторинга Стандарта качества «Качество образования- 

качество  жизни» и кластерной  оценки качества образования за 2021 год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный  Результат 

1.Критерии качества образовательных условий  

Критерий: 1.5. Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным общеобразовательным  программам, 

здоровьесберегающие условия, условия организации физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ, а также в иных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных общеобразовательных 

программ  

Показатель: Снижение уровня заболеваемости воспитанников 

 

1 Мониторинг эффективности физкультурно-

оздоровительной деятельности: 

- качество организации двигательного режима 

(утренняя гимнастика, физкультурные занятия, 

спортивные праздники, оздоровительный бег и 

т.д.); 

- анализ заболеваемости и причин ее 

увеличения/снижения 

2021-2022 учебный год Агафонова А.А., старший 

воспитатель 

Снижение уровня 

заболеваемости 

воспитанников 

Повышение индекса 

здоровья 

воспитанников 

Повышение качества 

физкультурно - 

оздоровительной 

деятельности в 

учреждении 

2 Реализация  комплекса мер, направленных на 

недопущение заноса и распространения вирусных 

и инфекционных заболеваний 

2021-2022 учебный год Е.В. Вершинина, заведующий 

Капранова С.М., медсестра 

 (по согласованию) 

3 Реализация  комплексной программы «Здоровье», 

обеспечение контроля за ее реализацией 

2021-2022 учебный год Е.В. Вершинина, заведующий 

Агафонова А.А., старший 

воспитатель 

Капранова С.М., медсестра  

Султанова , медсестра (по 

согласованию) 

 



III. Критерии качества образовательных результатов  

Критерий 3.1.Уровень готовности воспитанников к обучению в школе 

1. Реализация плана совместной работы дошкольной 

образовательной организации и 

общеобразовательной организации по решению 

задач преемственности дошкольного и начального 

общего образования 

в течение 2021 – 2022 

учебный год 

Агафонова А.А., старший 

воспитатель 

Козлова Р.А., Ильина – 

Федорова В.И., Габдулхакова 

Р.Р., Храмова О.В., 

воспитатели подготовительных 

групп 

Повышение качества 

подготовки 

выпускников 

дошкольного 

учреждения к 

обучению по 

программам 

начального общего 

образования 
2. Реализация индивидуальных маршрутов 

психолого – педагогического сопровождения 

воспитанников, относящихся к категории детей с 

неравномерным уровнем  сформированности   

психических познавательных процессов 

в течение 2021 – 2022 

учебный год 

Воеводина А.М., педагог - 

психолог 

 


